X 1908; „Цетињски вјесник“, бр. 29, 1. X 1908.

²⁴ ДМЦ—НІ, бр. 74 — Миловановић — црногорској влади, 26. IX 1908. — Објавио Д. Вуксан, „Записи“, XVII, 1937, 240.

²⁵ ДМЦ—НІ, бр. 83. — Црногорска влада српској влади, 3. X 1908. — Објавио Д. Вуксан, „Записи“, XVII, 1937, 241—242, 302—303.

²⁶ Са Цетиња је отпутовао 4/17. октобра. На свом путу за Београд био је задржан од аустријске полиције у Загребу 6/19. октобра у 14 часова и тек је на енергичан протест барону Еренталу увече ослобођен и продужио пут за Београд, гдје је стигао 7/20. октобра. Његов пратилац Илија Јовановић—Бјелош задржан је и даље у притвору. (Владимир Ђоровић, н. д., 217—218; ДМЦ—ПР, Максимов—Извољском, 3. X 1908; „Глас Црногорца“, бр. 56, 4. X и бр. 57, 11. X; „Цетињски вјесник“, бр. 31, 8. X 1908; Архив САН — заоставштина Јована Јовановића, бр. 11930 и 11931).

⁷⁸ ДАЦ—МВ, Опште одјељење, бр. 3519 и 3524, од 24.IX, бр. 3591 и 3592 од 29.IX 1908.

⁷⁹ ДМЦ—ПР, Чариков — руском посланику у Риму, Муравјову, 7.X 1908; Милан Ж. Живановић, нав. чл. 203.

⁸⁰ ДМЦ—ПР, копија писма Ерентала — Бертохолду, 17.X 1908.

⁸¹ Из Кронштата је 1/14. септембра отпловио за Црну Гору брод Добровољне флоте „Херсон“ са оружјем које је Русија поклонила Црној Гори. Сматрајући револт народа у Црној Гори против анексије за веома опасан по мир да би тај народ охрабрен и новим оружјем из Русије, можда и мимо воље црногорске владе, изазвао какав неред на граници према Аустро-Угарској — руска влада је одлучила да се брод „Херсон“ врати натраг.

Пренебрегавајући економске посљедице, нешто из патриотских побуда а изгледа и по савјету владе, сви крупнији црногорски трговци, а потом и мањи, одлучили су да се организују ради потпуног бојкота аустријске робе. На својим сједницама од 7/20. и 8/21. децембра 1908. трговци су одлучили да „отпочну

¹⁰⁷ АДСИП, Посланство на Цетињу, извјештај Ј. Јовановића од 3.X 1908. Још прије избијања кризе Народна скупштина је овластила владу да нађе зајам до 5,000.000 круна (ДАЦ—МИД, бр. 6117, 14.IX 1908).